
   FFFAAARRRNNNÍÍÍČČČEEEKKK   
  31. NEDĚLE V MEZIDOBÍ   

         444...   LLLIIISSSTTTOOOPPPAAADDDUUU   222000111888   –––   444444///222000111888   
                             
V naší společnosti 
narazíme na řadu 

úsměvných 
paradoxů. K 

jednomu z nich 
patří často 

opakovaná věta: 
„Kdyby lidé 
dodržovali 

Desatero…“ Při 
bližším zkoumání 

ale zjistíme, že 
dotyčný člověk 

netuší, co 
Desatero 

obsahuje. Když se 
lidé ptají křesťanů 
na nejdůležitější 
důsledek jejich 
víry, narazíme 

často na podobné 
rozpaky. Co je 
tedy podstatou 

toho, v co věříme, 
a co je podstatou 
toho, k jakému 

jednání nás víra 
zavazuje? 

K ZAMYŠLENÍ 

Bylo by zajímavé vytvořit anketu, kdo z 

nás má rád jaké přikázání. Ale snadno tak 

ztratíme to nejpodstatnější z Desatera! 

Všechny příkazy stojí na základním pilíři, 

kterým není nějaký předpis či soubor 

norem, ale vztah. Lidský život je utvářen 

dvěma základními vztahy: k lidem a k 

tomu, kdo nás přesahuje. Lze vším 

pohrdat, lze žít ve strachu, ale také lze 

Boha i člověka milovat. Zákoník z 

evangelia sice Ježíše zkouší, ale ptá se 

správně na to nejpodstatnější. A Ježíš 

ukazuje, že jeho učení se nijak neodlišuje 

od linie Bohem zjevených pravd 

vtisknutých do 

Tóry. Jak 

odpovíme my? 

Které přikázání je 

pro nás osobně 

nejdůležitější?



1. ČTENÍ   Dt 6,2-6                                                                                         

Kniha Deuteronomium vznikla později než první čtyři knihy 
Mojžíšovy. Je opakováním zákonů, které obsahují. Jde však o 
výklad, klade jiný důraz. V Dt 5 se opakuje Desatero. Náš text 
obsahuje jednu z nejslavnějších pasáží Starého zákona, tzv. 
Šema Israel. Jde o vyznání i závazek víry.                                                         

Miluji tě Hospodine, má sílo!  

Miluji tě, Hospodine, má sílo, – Hospodine, má skálo, 

mé útočiště, zachránce můj! Můj Bože, má skálo, na 

niž se utíkám, – můj štíte, rohu mé spásy, ochrano 

má! – Budu vzývat Hospodina, jemuž náleží chvála, – 

a od svých nepřátel budu vysvobozen. Ať žije 

Hospodin, požehnána buď moje Skála, – sláva buď 

Bohu, mému spasiteli! – Veliká vítězství jsi popřál 

svému králi, – dáváš přízeň svému pomazanému. Žalm 18                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

2. ČTENÍ   Žid 7,23-28                                                                                 

Pokračujeme v četbě listu Židům. Teologicky náročný, 
propracovaný text si klade základní otázku o Kristově kněžství 
a jeho oběti. Má až hymnický charakter, který vyjadřuje 
podstatu Kristova kněžství ve srovnání se starozákonním 
kněžstvím. 

EEVVAANNGGEELLIIUUMM      Mk,12,28b-34                                                            

S blížícím se koncem liturgického roku se také blížíme k 
závěru Markova evangelia. Ježíš dostává poslední otázky, 
svým způsobem nejzásadnější. Ježíš cituje dvě místa ze 
Starého zákona: Dt 6,4-5 (viz první čtení) a Lv 19,18. Ani 
jedna citace není z Desatera, ale obě na něj navazují, jde 
tedy o jeho výklad či interpretaci. 



                                                                                                                                     

TEXTY K ROZJÍMÁNÍ NA TENTO TÝDEN                  

PONDĚLÍ                Flp 2,1-4 / Lk 14,12-14                                         

Komentář: Nezištnost. Ta se má však projevit i v postoji k Bohu. 

Nekonat věci jen pro okamžik „vzkříšení spravedlivých“. Ale 

prostě z lásky.            

ÚTERÝ                  Flp 2,5-11  / Lk 14,15-24                               

Komentář: Možná pak pozvaní reptali, jací to lidé stolují na 

Pánově hostině. Ale Pán už je takový: má rád plný dům. 

STŘEDA                Flp 2,12-18 / Lk 14,25-33 

Komentář: Totální nároky! Dostát jim je možné pouze s 

bezvýhradnou láskou. Snad právě ona nahradí počtářskou 

racionalitu ve vztazích k Němu. 

ČTVRTEK              Flp 3,3-8a / Lk 15,1-10                                   

Komentář: Pánu i dnes záleží na těch „ztracených“. Pokud se 

počítám mezi oněch 99, nesmím si stěžovat, že mi nevěnuje tolik 

pozornosti, zatímco hledá zatoulanou ovečku. 

PÁTEK Ez 47,1-2.8-9.12 nebo 1 Kor 3,9c-11.16-17/ Jan 2,13-22     
Komentář: Ez 47,1-2.8-9.12 V době ohrožené suchem si víc 
vážíme vláhy. To platí i ve vztahu k církvi. Kéž dává všude život, 
kéž uzdravuje! 

SOBOTA                Flp 4,10-19 /  Lk 16,9-15                                           
Komentář: Dobře víme, že majetek a bohatství i dnes zatěžují. 
Služba Bohu totiž vyžaduje celého člověka. Rozpolcenost může 
být však způsobena i existenčními starostmi… A za takto 
ohrožené chci víc prosit!    

 32. neděle v mezidobí                                                        
1 Král 17,10-16  /  Žid 9,24-28  /  Mk 12,38-44 

 



Farní kostel Narození sv. Jana Křtitele 
ve Staré Vsi nad Ondřejnicí 

bohoslužby v týdnu 

Od 04.11. 2018 do 11.11. 2018 

NEDĚLE 

  4.11. 
31. NEDĚLE V MEZIDOBÍ  

Mše sv. v 10.30 hod: Za maminku, tatínka, sourozence a manžela 

Pondělí 

 5.11. 
Pondělí 31. týdne v mezidobí                                                                                              

Úterý 

  6.11. 
Úterý 31. týdne v mezidobí                                                                                             

Mše sv. + Rch v 7:00 hod: Volný úmysl 

Středa 

7.11. 

Středa 31. týdne v mezidobí                                                                                              

Mše sv. v 18:00 hod: Za rodinu Pilnáčkovou, za dar zdraví pro 

všechny děti 

Čtvrtek 

 8.11. 
Čtvrtek 31. týdne v mezidobí                                                                                                                                                    

                                   Adorace NSO od 18:30 do 19:30 hod v kostele                                                                                                                                                  

Pátek 

  9.11. 

Svátek Posvěcení lateránské baziliky                                                                                            

Mše sv. v 18:00 hod: Za Boženu a Františka Matějovy, za Josefa 

Přichystala, živou a zemřelou rodinu z obou stran 

Sobota 

 10.11. 
Památka sv. Lva Velikého, papeže a učitele církve                                                                                            

Mše sv. v 7:30 hod: Volný úmysl                                                    

NEDĚLE 

  11.11. 

32. NEDĚLE V MEZIDOBÍ  

Mše sv. v 10.30 hod: Za živou a zemřelou rodinu Valovou a 

Kowalíkovou 

RŮZNÉ OZNAMY: 

 Čtvrteční adorace v zimních měsících - v 18:30 hod. na faře.  

 Ministrantská schůzka - v pátek v 16:30 na faře.  

 Pozvánka KDU-ČSL na předvánoční poznávací zájezd do polského města 

Opole. Cena zájezdu dospělí 450Kč (děti 300Kč). Jízdenky můžete zakoupit u 

Pavla Folty v předprodeji, ode dneška do 6. listopadu. Podrobnosti k zájezdu 

naleznete na stolečku…  

 …  

Vydala ŘKF sv. Jana Křtitele, tel. 591 143 739, 733 676 604 

e-mail: rkf.staravesnadondrejnici@doo.cz; web: http://www.farnoststaraves.cz 

 

mailto:rkf.staravesnadondrejnici@doo.cz

